Edital complementar – 04 – REPUBLICADO EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

1

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

A Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Edital
Complementar 04, ao EDITAL Nº 001-2021 – PROCESSO SELETIVO.

I- DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS.
1. O Resultado Definitivo da Prova Objetiva encontra-se disponível no site www.msconcursos.com.br, aba
“RESULTADOS”.

II- DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAR A PROVA PRÁTICA.
2. A Prova Prática realizar-se-á conforme item XI, DA PROVA PRÁTICA - EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO
SELETIVO - REPUBLICADO, Edital Complementar 03 e normas deste Edital
2.1. Ficam convocados para realizarem a Prova Prática os candidatos elencados nos Anexos I e II, deste Edital.
2.2. Somente será permitida a realização da Prova Prática na data, local e horário em que o candidato foi
convocado, conforme, Anexos I e II, deste Edital.
2.3. Não haverá repetição, ou segunda chamada para a Prova Prática, sob nenhuma hipótese.
2.4. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário previsto para
o início da Prova Prática.

III- DO TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA PRÁTICA.
3. A Prova Prática não deverá exceder a 15 (quinze) minutos.
3.1. Para os cargos de COVEIRO, ENCANADOR, PEDREIRO e PINTOR, a Prova Prática não deverá exceder a
15 (quinze) minutos, contados a partir da ordem de início das atividades emitidas pelo avaliador, salvo ocorrência
de fatos que, independentemente, da atuação do mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo, inicialmente, previsto.
3.2.  Para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, a Prova Prática não deverá exceder a 15 (quinze) minutos,
contados a partir do acesso do candidato à máquina, até o desligamento da mesma (pelo candidato), salvo
ocorrência de fatos que, independentemente, da atuação do mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo
inicialmente previsto.

IV- DOS CRITÉRIO DE APLICAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA.
4. A Prova Prática será aplicada e avaliada de acordo com os seguintes critérios.

4.1. CARGO: COVEIRO.
4.1.1. A Prova Prática, para o cargo de COVEIRO, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
4.1.2. Para cada atividade realizada, corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1. 10
02 Identificar Material/equipamento – 2. 15
03 Identificar Material/equipamento – 3. 15
04 Identificar Material/equipamento – 4. 20
05 Executar Atividade – 1. 20
06 Executar Atividade – 2. 20
PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

4.2. CARGO: ENCANADOR.
4.2.1. A Prova Prática, para o cargo de ENCANADOR, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
4.2.2. Para cada atividade realizada, corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1. 10
02 Identificar Material/equipamento – 2. 15
03 Identificar Material/equipamento – 3. 15
04 Executar Atividade – 1. 20
05 Executar Atividade – 2. 20
06 Executar Atividade – 3. 20
PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

Edital complementar – 04 – REPUBLICADO EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

2

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

4.3. CARGO: PEDREIRO.
4.3.1. A Prova Prática, para o cargo de PEDREIRO, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e
equipamentos.
4.3.2. Para cada atividade realizada, corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1. 10
02 Identificar Material/equipamento – 2. 15
03 Identificar Material/equipamento – 3. 15
04 Executar Atividade – 1. 20
05 Executar Atividade – 2. 20
06 Executar Atividade – 3. 20
PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

4.4. CARGO: PINTOR.
4.4.1. A Prova Prática, para o cargo de PINTOR, consistirá na identificação e/ou uso de materiais e equipamentos.
4.4.2. Para cada atividade realizada, corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Identificar Material/equipamento – 1. 10
02 Identificar Material/equipamento – 2. 15
03 Identificar Material/equipamento – 3. 15
04 Executar Atividade – 1. 20
05 Executar Atividade – 2. 20
06 Executar Atividade – 3. 20
PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

4.5. CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS.
4.5.1. Os candidatos ao cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, somente poderão realizar a Prova Prática,
mediante a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação, categoria C, no mínimo, exigida para o cargo, sem
à qual, o mesmo será excluído deste Concurso Público.
4.5.2. A Prova Prática, para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, consistirá na verificação de condições e
operacionalização da Retroescavadeira.
4.5.3. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Verificar a condição de funcionamento da máquina. 10
02 Conduzir a máquina até o local determinado e preparação da mesma para

execução do trabalho.
15

03 Operar a máquina na execução do trabalho 1. 25
04 Operar a máquina na execução do trabalho 2. 25
05 Operar a máquina na execução do trabalho 3. 25
PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

4.6. CARGOS: COLETOR DE LIXO, GARI, GARI DE CULTURAMA, TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO,
TRABALHADOR BRAÇAL SEDE.
4.6.1. A Prova Prática, para os cargos de COLETOR DE LIXO, GARI, GARI DE CULTURAMA, TRABALHADOR
BRAÇAL DISTRITO, TRABALHADOR BRAÇAL SEDE, consistirá em TESTE DE APTIDÃO FÍSICA.
4.6.2. O Teste de Aptidão Física será composto de Corrida de 50 (cinquenta) metros, em apenas uma única
tentativa.

4.6.3. DETALHAMENTO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:
a. Corrida de 50 (cinquenta) metros – O candidato deverá posicionar-se atrás da linha de largada,
preferencialmente, em afastamento anteroposterior das pernas, devendo o pé da frente estar o mais próximo
possível da referida linha. Ao ser dado um sinal sonoro, momento em que é acionado o cronômetro, o candidato
deverá percorrer, no menor período possível, a distância prevista. O cronômetro deverá ser travado, quando o
candidato ultrapassar a linha de chegada.

Edital complementar – 04 – REPUBLICADO EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

V- O cronograma passa a vigorar com a seguinte alteração:
ANEXO III – CRONOGRAMA. CARGOS QUE REALIZARÃO PROVA OBJETIVA E PROVA DE TÍTULOS.

FASES.
DATAS PREVISTAS*
(Estas datas poderão ser
alteradas).

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E DA
PROVA DE TÍTULOS.

28/01/2022.

Fátima do Sul, MS, 28 de janeiro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO.
Prefeita Municipal.

ANEXO I

Local: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).
Endereço: Rua Pedro Celestino S/Nº.
Data: 29/01/2022.
Fechamento dos Portões: 07 horas e 30 minutos (MATUTINO).

CARGO ID NOME

COVEIRO 685031 AFONSO SOARES DE SOUZA

COVEIRO 684997 CARMO ANTONIO DE SOUZA

COVEIRO 685391 JAIR DE OLIVEIRA ANDRADE

COVEIRO 685566 JOSE CARLOS DA SILVA

COVEIRO 684830 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA

COVEIRO 685248 TIAGO MACHADO SOUZA CARDOSO

ENCANADOR 685476 EVANDRO MARQUES GONÇALVES

OPERADOR DE MÁQUINAS 685080 JOSE NILSON COCHOI

OPERADOR DE MÁQUINAS 684892 WAGNER MARTINS

PINTOR 685255 JUAREZ GONÇALVES VIANA

PINTOR 685274 REGINALDO BEZERRA DA SILVA

PINTOR 685333 VAGNER TELES SALUSTIANO

ANEXO II

Local: CENTRO DE EVENTOS BEIRA RIO
Endereço: Rua Celsio Joaquim de Barros esquina com a Rua Nossa Senhora de Fátima.
Data: 29/01/2022.
Fechamento dos Portões: 13 horas (VESPERTINO).

CARGO ID NOME

COLETOR DE LIXO 684849 DANILO MIGUEL GONCALVES

COLETOR DE LIXO 684601 DIEGO RODRIGO DA SILVA PEREIRA

COLETOR DE LIXO 684985 DOUGLAS JOAO DOS SANTOS

COLETOR DE LIXO 684602 GUILHERME CANDIDO DA SILVA

COLETOR DE LIXO 684700 JAILSON GOMES DA CRUZ

COLETOR DE LIXO 684736 JOSE ESMERINDO DA PAZ

Edital complementar – 04 – REPUBLICADO EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

4

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

COLETOR DE LIXO 685237 JOSE SALVADOR SIQUEIRA

COLETOR DE LIXO 684837 LUCIANO BELO DA SILVA

COLETOR DE LIXO 684694 MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO

COLETOR DE LIXO 684782 OSWALDO ARGUELHO JUNIOR

COLETOR DE LIXO 684975 RAFAEL DA SILVA GONÇALVES

COLETOR DE LIXO 685164 RENATO DA SILVA SABINO

COLETOR DE LIXO 684717 ROBERTO SANTANA DA SILVA

COLETOR DE LIXO 684872 UILAS GREGO

COLETOR DE LIXO 685262 VINICIUS DO NASCIMENTO TOMAS

GARI 684805 ALEX SANDRO QUEIROZ DA SILVA

GARI 684568 EDSON DIAS DA SILVA

GARI 684797 FERNANDA SILVA SOARES

GARI 684839 FRANCISCO DE OLIVEIRA

GARI 685114 GERALDO SOARES MACEDO

GARI 684683 GILMAR BRINGEL DE FREITAS

GARI 684549 GLAUCIA LIMA DA SILVA

GARI 685081 IVANIR QUEIROZ DA SILVA

GARI 684866 JONATHAN DOS SANTOS BARBOSA

GARI 684821 JOSE LEITE DE OLIVEIRA

GARI 685259 MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO

GARI 684719 MARINEZ RODRIGUES RAMOS

GARI 684692 MILENE CARVALHO SANTOS

GARI 684696 NARCISO FRANCISCO DOS SANTOS

GARI 684684 TATIANA DO NASCIMENTO

GARI DE CULTURAMA 684954 ADRIEL ROCHA DE ALMEIDA

GARI DE CULTURAMA 685082 CICERO DE OLIVEIRA

GARI DE CULTURAMA 685103 DANLEI GOMES CLEMENTE

GARI DE CULTURAMA 685083 EDIVALDO ANDRADE

GARI DE CULTURAMA 685183 ELISANDRA DA SILVA BARBOSA

GARI DE CULTURAMA 684704 GILBERTO ZANDONA

GARI DE CULTURAMA 685294 LUZIA MARIA LINDINALVA CONCEIÇÃO

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685249 APARECIDO RAFAEL MAGALHAES

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685254 BENEDITO ROCHA DE FREITAS

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685342 CONCEIÇÃO MEDINA CABRAL

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685363 FÁTIMA DE SOUZA OLIVEIRA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685229 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 684708 IVANI ALVES DE SOUZA DE AGUIAR

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 684634 JAIR COELHO DOS SANTOS

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685338 MARIA DAS NEVES PEREIRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685408 MARIA JOSE JACOB DIONIZIO DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685263 OZENILDO FERREIRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 685247 SILVANA CONCEICAO DOS SANTOS

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 684623 VALTENO NEVES FEITOSA

TRABALHADOR BRAÇAL DISTRITO 684629 WALMIR DA SILVA SANTOS

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684897 ADAUTO LEITE MELO

Edital complementar – 04 – REPUBLICADO EDITAL Nº 001-2021 - PROCESSO SELETIVO.

5

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL.

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684842 AIRTON PEREIRA FARIA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684503 ANA CLAUDIA SANTOS BARBOSA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684483 ANA PAULA DE OLIVEIRA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684505 ANA PAULA DOS SANTOS BARBOSA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684703 ANTÔNIA TORRES DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684702 ANTÔNIO VILSON DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684506 BRENDA NAZINHA VIEIRA MAGALHÃES

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685562 BRUNO AJLA MOLINA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684869 CLAUDINEY DOS SANTOS

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685231 CRISLAINE BARBOSA DE SÁ

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684504 DAIANE JUSTINO MAGALHÃES

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684749 EDNALDO APARECIDO CAVALCANTE

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685042 FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684712 GEOVANI BRAZ FRAGA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685645 GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685616 INGRID MIGUEL COSTA PEREIRA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684878 IOENIO RODRIGUES BARBOSA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684675 IRANI FIDELIX INACIO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685536 IZAQUE SOARES RIBEIRO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684744 JADSON TOBIAS DOS SANTOS

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684884 JOSÉ MACHADO RIBEIRO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684725 JURANDI BATISTA DE ARAÚJO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684840 LEOCINDO LOPES FERREIRA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685053 LUAN VILHALVA LEITE

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684876 LUCIANA CRISTNA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684870 MOURACI FERREIRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685120 ORLANDO DE OLIVEIRA LEDESMO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685004 RAMONA APARECIDA DE LIMA MATOSO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685525 ROBERTO EDUARDO DE SOUZA MELO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684724 SALVADOR AGUEIRO

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684599 SANDRA DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684739 SEVERINO JOAQUIM DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 685182 SIDINEI JOAQUIM DA SILVA

TRABALHADOR BRAÇAL SEDE 684748 VICTOR WAGNER PEREIRA SILVA